ПРОТОКОЛ№
заседания диссертационного совета ДСУ 208.001.03 открытого голосования

21 декабря 2020 года

по вопросу о присуждении ученой степени доктора медицинских наук

гр. Трифоновой Наталье Сяитовне

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 28 человек.

Присутствовало на заседании 22 члена диссертационного совета, в том числе
докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации 14.

Председатель: академик РАН, д.м.н., профессор Макацария Александр
Давидович

Присутствовали: д.м.н., профессор РАН Хоробрых Татьяна Витальевна, д.м.н.
профессор Бицадзе Виктория Омаровна, д.м.н., профессор Семиков Василий
Иванович, д.м.н., профессор Александров Юрий Константинович, академик РАН,
д.м.н., профессор Давыдов Александр Ильгизирович, д.м.н., профессор Долгушина
Наталия Витальевна, д.м.н., профессор Зайнулина Марина Сабировна, д.м.н.,
профессор, д.м.н. Дюжева Татьяна Геннадьевна, профессор Зуев Владимир
Михайлович, член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор Игнатко - Ирина
Владимировна, д.м.н., профессор Ищенко Анатолий Иванович, д.м.н., профессор
Леваков Сергей Александрович, д.м.н., профессор Липницкий Евгений
Михайлович, член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор Паршин Владимир
Дмитриевич, член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор Подзолкова Наталья
Михайловна, д.м.н., профессор Солопова Антонина Григорьевна, д.м.н., д.м.н.,
профессор Семиков Василий Иванович, академик РАН, д.м.н.,профессор Сидорова
Ираида Степановна, профессор Соснова Елена Алексеевна, д.м.н., доцент
Тимохина Елена Владимировна, д.м.н., профессор Харнас Сергей Саулович, д.м.н.
Хизроева Джамиля Хизриевна, д.м.н., профессор Шулутко Александр Михайлович,
д.м.н. Коротких Николай Николаевич, д.м.н., профессор Хубезов Дмитрий
Анатольевич. .

Официальные оппоненты по диссертации.

Доброхотова Юлия Эдуардовна - доктор медицинских наук, профессор,

ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России, кафедра акушерства
и гинекологии лечебного факультета, заведующая кафедрой

Новикова Светлана Викторовна -  доктор медицинских наук, ГБУЗ МО
«Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и
гинекологии», руководитель акушерского обсервационного отделения; профессор
кафедры акушерства и гинекологии ФУВ МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского

Милованов Андрей Петрович - доктор медицинских наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ, главный научный сотрудник лаборатории

патологии репродукции ФГБНУ «Научно-исследовательский институт морфологии
человека».

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Российский университет

дружбы народов» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, г. Москва

Слушали: доклад Трифоновой Натальи Сяитовны на тему

«Особенности течения беременности, родов, послеродового периода и

перинатальные исходы у женщин с полностью аллогенным плодом» на

соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности

14.01.01 -  Акушерство и гинекология

Постановили, по итогам открытого голосования и на основании принятого

заключения считать диссертационную работу Трифоновой Натальи

Сяитовны на тему «Особенности течения беременности, родов,

послеродового периода и перинатальные исходы у женщин с полностью

аллогенным плодом» по специальности 14.01.01 -  Акушерство и

гинекология, завершенной научно-квалификационной работой, в которой

решена актуальная научная проблема -  прогнозирование и снижение частоты

акушерских осложнений и улучшение перинатальных исходов у беременных

с аллогенным плодом, имеющая важное значение для практического

здравоохранения. Диссертационная работа Трифоновой Натальи Сяитовны

полностью соответствует требованиям пункта 15 Положения о присуждении

ученых степеней в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова

Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский

Университет), утвержденного приказом ректора от 31.01.2020 г. № 0094/Р),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а

ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских

наук по специальности 14.01.01 -  Акушерство и гинекология (Медицинские

науки).

Результаты голосования по вопросу о присуждении ученой степени

доктора медицинских наук гр. Трифоновой Наталье Сяитовне

«за» / J  S 3

«против»
«воздержались»

Ученый секретарь диссертационного

Председатель диссертационного совез 'А.Д. Макацария

В.И. Семиков